Domane, nel nome del Signore, si darà principio alla convocatione 
scritta, che si finirà in 5 o 6 giorni, per esserci poco concorso di 
Senatori. Et tra il vulgo si sta con gran timore di guerra per li motivi 
del Turco avvisati, et per una lettera mandata dal Generale a Sua 
Maestà d'un frate zoccolante, prigione del Tartaro, dove scrive che il 
Gran Cane, col Principe ~i Walachia et alcuni Bassa, si erano abboccati 
insieme et resoluto, ad instanza del Moschowito che promette gran 
cose, mandare tra poche settimane per doi bande gl'eserciti in questo 
Regno, sotto il pretesto scritto de Chosacchi. Ma io so da buon luogo 
che moltli Bassa, et in particulare il Gran Visir dissuade questa guerra, 
et che però si facevano molti consigli et venivano messi in conside
ratione i successi et fini di essa. Intanto da Sua Maestà non si manca 
della solita diligenza, et al Generale si vanno ogni giorno aggiungendo 
nuove forze, dicendosi che li Chosacchi habbino sacceggiato •> Chafa, 
15 leghe lontano da Constantinopoli. Il che se fusse vero, sarebbe 
cagione al nemico di nuovi protesti. Né havendo altro per hora, a Vostra 
Signoria Illustrissima bacio con ognli humiltà le mani. Da Varsavia alli 
30 Giugno 1614. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Curtio Picchena etc. Firenze. 

z) sic in ms. 

Alexander Cilli 
Curtio Picchena 

N. 446. 
Varsaviae, 3.VII.1614. 

de oratore a Senatu ad Portam misso; de pretiosis reginae [Constantiae] 
a regina Hispaniae missis. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F 4295-a, f. 39. 

Ill~strissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
:e:o preso gran contento dalla lettera di Vostra Signoria Illustrissima 

delli 31 Maggio, vedendo che le mie arrivino in tempo et siino grate, 
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et non è maraviglia se alle volte ritardano, perché il viaggio è longa et 
fastidioso, et anca di Roma si rammaricano con Monsignor Nuntio. 

Doppo l'avvisato a Vostra Signoria Illustrissima, de particulari del 
Turco non è rinnovato cosa alcuna, et nel primo punto della convoca
tione è stato resoluto di mandare un Ambasciatore alla Porta et intanto 
non cessare dalle provisioni incominciate. 

Non so se la Serenissima Arciduchessa Gran Duchessa Patrona 
havesse mai sentore che dalla Serenissima Regina di Spagna, di santa 
memoria, venivano mandate alcune gioie alla Serenissima qui nostra 
Regina, le quali capitarono in mano del Conte de Fuentes negli ultimi 
giorni della vita sua, et da quel tempo sono state in potere di quell z> 
Tesauriere, dicono non senza pericolo, quale di poi l'ha inviate alla 
Corte Cesarea all'Ambasciatore Chattolico, che l'ha mandate finalmente 
per un suo gentilhomo, quale arrivò hieri et domane le presenterà a 
Sua Maestà la Regina, dalla quale sarà regalato regiamente anca il 
detto portatore. Sono dette gioie in un collare et in una cintura di 
rosoni, a' diamanti piccoli, mezzani et grossi et cosi pesanti che a duo 
mani le levò con difficultà, et vengono stimati in circa fiorini 100 mila. 
Che è quello mi occorre dir per bora a Vostra Signoria Illustrissima, 
alla quale per fine bacio le mani et ricordo i miei particulari della 
lettera et della licentia. Da Varsavia alli 3 Luglio 1614.